
 

 

C O M U N E   D I   S E N I S  

P r o v i n c i a     d i   O r i s t a n o 

============================================================================= 

Tel. 0783.969031 - Telefax. 0783.969315 - P. I.V.A. 00082880956 - C.F. 00082880956 - c.c.p. 16479099 

via V. Emanuele, 2 - CAP 09080  

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE         N° 47 del 16     04     2013      
OGGETTO : Tutela e valorizzazione dei centri storici – Bando Biddas – Annualità 

2008 – Interventi di recupero primario. Liquidazione contributo alla Sig. 
ra MURRU Marinella. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
- Visto l’art. 107 del D. Lgs.  267/00; 

- Richiamati: 

- l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario 

di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 

previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

- il comma 381 dell’art. 1 della Legge n. 228 del 24.12.2012, il quale prevede che il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è differito al 30.06.2013; 

- Vista la delibera di G.C. n. 100 del 27.12.2012 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per l’esercizio  

2013; 

- Visto il Decreto Sindacale  n. 05 del 01.02.2013 con il quale veniva nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

l’Ing. Angelica Sedda; 

- Considerato che con determinazione n. 1727/PC del 22.07.2008 la R.A.S. – Assessorato Enti Locali Finanze ed 

Urbanistica – Servizio della Pianificazione Territoriale Comunale, è stato approvato il Bando Biddas 2008 e sono 

stati invitati i comuni della Sardegna, per il triennio 2008-2010, a presentare proposte di programmi di 

valorizzazione dell’edificato storico della Sardegna; 

- Dato atto che questa Amministrazione ha proposto di partecipare al predetto bando mediante la predisposizione di   

un programma integrato (PI), così come stabilito dagli artt. 4, 9, 10, 11 e 12 della L.R. 29/1998 che comprende 

pertanto interventi di recupero primario e interventi di Opere Pubbliche; 

- Considerato che il Programma Integrato di Senis è risultato finanziabile ed inserito nel programma di 

finanziamento, approvato con determinazione dirigenziale n. 238/P.U. del 16.03.2010 così come rettificata con la 

determinazione n. 471/P.U. del 26.04.2010; 

- Dato atto che il medesimo servizio della RAS ha inserito nel programma di finanziamento del suddetto Bando 

Biddas, approvato con determinazione dirigenziale n. 238/P.U. del 16.03.2010 così come rettificata con 

determinazione n. 471/P.U. del 26.04.2010, il Programma Integrato concernente l’intervento predisposto da questo 

Ente; 

- Tenuto conto che l’importo finanziato del predetto Programma Integrato è determinato in complessivi € 339.128,26 

di cui € 173.780,50 per gli interventi di recupero primario ed € 165.347,76 per la realizzazione dell’intervento 

pubblico “Riqualificazione urbana della Piazza San Sebastiano”; 

- Viste le domande presentate dai privati e il relativo elenco dei soggetti beneficiari dal quale risulta che la Sig. ra 

Murru Marinella, residente in Via San Sebastiano n. 1 ha ottenuto un contributo pari ad € 8.000,00 a fronte di una 

spesa presunta di € 20.000,00; 

- Vista la convenzione stipulata tra la Sig. ra Murru Marinella e il Comune di Senis, in data 28.09.2011, prevista 

dalla normativa regionale per l’assegnazione dei contributi “Biddas”; 

- Vista l’Autorizzazione Edilizia n. 18/2011, rilasciata alla Sig. ra Murru Marinella in data 28.09.2011 e relativa 

all’intervento di “Sistemazione esterna ed interna del fabbricato di civile abitazione” ubicato in Via San Sebastiano 

n. 1 e distinto al Catasto Fabbricati al Foglio 12/A, mappale n. 213; 

- Rilevato che l’intervento di recupero primario è stato regolarmente eseguito ed ultimato in data 27.03.2013, in 

conformità al progetto e per un importo complessivo maggiore rispetto a quello previsto nella richiesta di 

finanziamento; 



- Considerato che la documentazione trasmessa dalla Sig. ra Murru Marinella risulta conforme con quella prevista 

dalla convenzione; 

- Rilevato che come previsto dall’art. 10 del Bando del progetto BIDDAS 2008, l’intervento in oggetto risulta 

ammissibile in quanto realizzato in data successiva a quella di pubblicazione del bando; 

- Considerato che l’intervento risulta realizzato conformemente a quanto previsto dal programma integrato e dalla 

suddetta Autorizzazione edilizia rilasciata; 

- Ritenuto, quindi di procedere all’erogazione alla Sig. ra Murru Marinella dell’importo complessivo di € 8.000,00 

pari al 40% della spesa presunta di € 20.000,00 al momento della richiesta del contributo, per l’esecuzione 

dell’intervento; 

- Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

- Di prendere atto della premessa; 

- di liquidare l’importo complessivo di € 8.000,00 (equivalenti al 40% della spesa presunta di € 20.000,00 al 

momento della richiesta del contributo per l’esecuzione dell’intervento) a favore della Sig. ra Murru Marinella, 

C.F. MRRMNL64P65B745G, residente in Via San Sebastiano n. 1  in Senis (OR), relativamente all’intervento di 

recupero primario dell’edificio ubicato nella Via San Sebastiano n. 1, distinto al Catasto Urbano al Foglio 12/A, 

mappale n. 213;  

- di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento per detta spesa, che trova 

copertura finanziaria in carico al cap. 3 (interv. 2.09.02.07 – RS. 2010) del redigendo Bilancio 2013; 

- di dare atto che il versamento delle somme dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario identificato come da 

dichiarazione allegata con il codice IBAN  IT76S 07601 17400 000079755716.  

 

 
 
 

Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Angelica Sedda) 

 
 
   
 

    
  

 


